
06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 18z 35 

Spot ební da  
 

361/04.04.12 Stanovení výše zajišt ní spot ební dan  u provozovatele 
da ového skladu  
 
P edkládá:  Ing. Jaroslav Belza, da ový poradce, . osv d ení 4095 
 
Dot ená ustanovení:  

- § 20 odst. 11 a § 21 zákona . 353/2003 Sb., o spot ebních daních, ve zn ní 
pozd jších p edpis , dále jen „ZSpD 
 

Cíle p ísp vku 
Ú elem p ísp vku je vyjasn ní výpo tu výše zajišt ní spot ební dan  u 
provozovatele da ového skladu. P ísp vek eší situaci, kdy provozovateli da ového 
skladu není rozhodnutím Celního editelství povoleno snížení výše zajišt ní dan  
nebo upušt ní od zajišt ní dan  ve smyslu §21 odst. 12 zákona . 353/2003 Sb., o 
spot ebních daních, v platném zn ní, a aní jen ZSpD.  
 
První cíl tohoto p ísp vku spat uje p edkladatel ve výkladu jednotlivých ustanovení 
§21, konkrétn  v otázce objasn ní významu použitých pojm  a vzájemné vazby 
ustanovení odstavc  7 a 10, a to formou umož ující praktickou aplikaci p ijatých 
záv r  v praxi provozovatel  da ových sklad . 
 
Druhý cíl tohoto p ísp vku spat uje p edkladatel v otázce výkladu pojmu 
„zabezpe ení vybraných výrobk  p ed neoprávn ným použitím“, který je v obsažen v 
§20 odst. 11 ZSpD ve vazb  na ustanovení §21. 
 
Právní rámec  
 
§ 21 ZSpD 
(7) Pro každý da ový sklad musí zajišt ní dan  odpovídat, pokud tento zákon 
nestanoví jinak (§ 58 a 77), 

 
a) výši dan , která p ipadá na vybrané výrobky, u nichž provozovatel 

da ového skladu p edpokládá, že bude zahájena jejich doprava ve zda ovacím 
období, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje; minimální výše zajišt ní dan  však 
musí odpovídat jedné dvanáctin  výše dan , která p ipadala na vybrané výrobky, u 
nichž provozovatel da ového skladu zahájil dopravu v b žném roce bezprost edn  
p edcházejícím zda ovacímu období, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje, 

 
  b) jedné dvanáctin  výše da ové povinnosti, která provozovateli da ového 
skladu vznikla podle § 8 p i výrob  vybraných výrobk  v b žném roce bezprost edn  
p edcházejícím zda ovacímu období, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje; to se 
týká jen t ch vybraných výrobk , které jsou v tomto zda ovacím období umíst ny v 
da ovém skladu v režimu podmín ného osvobození od dan  a u nichž da  již není 
zajišt na podle písmene a), 
 
  c) jedné dvanáctin  výše dan , která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté 
provozovatelem da ového skladu v b žném roce bezprost edn  p edcházejícím 
zda ovacímu období, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje; to se týká jen t ch 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 19z 35 

vybraných výrobk , které jsou v tomto zda ovacím období umíst ny v da ovém 
skladu v režimu podmín ného osvobození od dan  a u nichž da  již není zajišt na 
podle písmene a) nebo b). 
 
(10) Provozovatel da ového skladu je povinen sledovat výši zajišt ní dan . Pokud 
sou et skute né výše da ové povinnosti a výše dan  podle odstavce 7 za t i po sob  
jdoucí zda ovací období je vyšší než sou et t í dvanáctin výše da ové povinnosti, 
která vznikla p i výrob  vybraných výrobk  v b žném roce, a t í dvanáctin výše dan , 
která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté provozovatelem da ového skladu v b žném 
roce, je provozovatel da ového skladu povinen zvýšit zajišt ní dan  ve lh t  10 dní 
ode dne zjišt ní rozdílu. To neplatí v p ípadech, kdy bylo podle odstavce 12 povoleno 
snížení výše zajišt ní dan  nebo od zajišt ní dan  bylo upušt no. 
§ 20 ZSpD 
 
(11) Celní editelství m že v povolení stanovit další podmínky pro zabezpe ení 
vybraných výrobk  nebo uložit opat ení pot ebná k zabrán ní jejich neoprávn ného 
použití. 
 
 
Výpo et zajišt ní podle § 21 ZSpD 
 
Výklad ustanovení § 21 odst. 7 
 
Ustanovení §21 odst. 7 obsahuje test, který lze vyjád it matematicky pomocí 
soustavy rovnic, p i emž první t i z nich vyjad ují skute nosti uvedené v §21 odst. 7 
písm. a), b) a c) a tvrtá z nich vyjad uje vzájemný vztah t chto ustanovení a výše 
zajišt ní: 

NPVZ

NPVNPVNNPVN

PVPVPPVP

VVVVVVVV

rrr

rrr

rrr

7

111

111

110010

0
12

1

12

1

12

1

0
12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

12

1

 

len Popis Vazba Skladový 
pohyb 

Z7 minimální výše poskytnutého zajišt ní provozovatelem 
da ového skladu ur ená podle §21 odst. 7 

21/7  

V0 výše dan , která p ipadá na vybrané výrobky, u nichž 
provozovatel da ového skladu p edpokládá, že bude 
zahájena jejich doprava ve zda ovacím období, ve 
kterém se zajišt ní dan  poskytuje  

21/7/a Vyskladn ní 

Vr-1 výše dan , která p ipadala na vybrané výrobky, u 
nichž provozovatel da ového skladu zahájil dopravu v 
b žném roce bezprost edn  p edcházejícím 
zda ovacímu období, ve kterém se zajišt ní dan  

21/7/a Vyskladn ní  



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 20z 35 

poskytuje 
Pr-1 výše da ové povinnosti, která provozovateli da ového 

skladu vznikla podle § 8 p i výrob  vybraných výrobk  
v b žném roce bezprost edn  p edcházejícím 
zda ovacímu období, ve kterém se zajišt ní dan  
poskytuje; to se týká jen t ch vybraných výrobk , které 
jsou v tomto zda ovacím období umíst ny v da ovém 
skladu v režimu podmín ného osvobození od dan  

21/7/b Produkce 
(Výroba VV) 

N r-1 výše dan , která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté 
provozovatelem da ového skladu v b žném roce 
bezprost edn  p edcházejícím zda ovacímu období, 
ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje; to se týká jen 
t ch vybraných výrobk , které jsou v tomto 
zda ovacím období umíst ny v da ovém skladu v 
režimu podmín ného osvobození od dan   
 

21/7/c Naskladn ní 
(p ijetí VV) 

0 Dolní index bez písmene r vyjad uje zda ovací období 
(m síc). Index 0 vyjad uje m síc, ve kterém se 
zajišt ní poskytuje (nap íklad íjen). Index -1 odpovídá 
m síci bezprost edn  p edcházejícímu m síci, ve 
kterém se zajišt ní dan  poskytuje (nap íklad zá í). 
Index -2 odpovídá m síci p edcházejícímu o 2 m síce 
m síc, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje 
(nap íklad srpen). Index -3 odpovídá m síci 
p edcházejícímu o 3 m síce m síc, ve kterém se 
zajišt ní dan  poskytuje (nap íklad ervenec). 

  

r-1 Index r-1 vyjad uje 12 po sob  jdoucích zda ovací 
období  bezprost edn  p edcházejících období, ve 
kterém se výše zajišt ní poskytuje. 

  

 
Nejasnost íslo 1 (b žný rok – odst. 7) 
V textu zákona je použita tato neur itá definice asového období: „…v b žném roce 
bezprost edn  p edcházejícím zda ovacímu období, ve kterém se zajišt ní dan  
poskytuje“. Pojem „b žný rok“ p itom není v obecn  platných p edpisech definován. 
Tento pojem nemá jednozna ný a všeobecn  uznaný význam. Tato skute nost je 
v rozporu s l. 40 Legislativních pravidel vlády, který upravuje terminologii použitou 
v právním p edpisu. 
 
Z  jednotlivých len  shora uvedené rovnice ozna ených indexem r-1 lze vy íst, že 
se v nich po ítá s 1/12 údaje zjišt ného za bezprost edn  p edcházející 12 po sob  
jdoucích m síc . Tento podíl de facto vyjad uje pr m rnou m sí ní hodnotu 
zjiš ovanou na bázi jednoho roku (tedy s eliminací vlivu sezónnosti).  
 
Záv r . 1 
Pojem „b žný rok“ použitý v § 21 odst. 7 a §21 odst. 10 ZSpD je zapot ebí vykládat 
jako dvanáct po sob  jdoucích kalendá ních m síc  bezprost edn  p edcházející 
kalendá nímu m síci, v n mž se zajišt ní dan  poskytuje. Tedy nap íklad zjiš uji-li 
zajišt ní za íjen 2011, jedná se o období od íjna 2010 do zá í 2011.  



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 21z 35 

Výklad ustanovení § 21 odst. 10 
 
Nejasnosti 
 
Nejasnost íslo 2 (skute ná výše da ové povinnosti) 
Text p edpisu obsahuje ást v ty „…skute ná výše da ové povinnosti …“, která 
nemá jednozna ný význam. ást v ty „skute ná výše da ové povinnosti“ je složena 
ze dvou ástí – p edpisy definovaný pojem „da ová povinnost“ a slova „skute ná 
výše“, která zakládají nejasnost. Tyto dv  slova lze vykládat ve vztahu k pojmu 
„da ová povinnost“ r zn  (bu to jako da , u které nastala povinnost da  p iznat a 
zaplatit nebo jako latentní da , tedy da , kterou by aní  provozovatel da ového 
skladu zaplatit, kdyby vybrané výrobky nebyly od dan  osvobozeny).  
 
Nejasnost íslo 3 (výše dan  podle odstavce 7) 
Text p edpisu obsahuje ást v ty „…… výše dan  podle odstavce 7…“, která nemá 
jednozna ný význam. Nejasnost v tomto výrazu vychází z toho, že odstavec 7 jako 
celek definuje výši zajišt ní dan , nikoli výši dan . Není tedy na první pohled z ejmé, 
které skute nosti uvedené v odst. 7 mají být vzaty v potaz. 
 
Nejasnost íslo 4 (významová neur itost) 
Text p edpisu obsahuje ást v ty „sou et skute né výše da ové povinnosti a výše 
dan  podle odstavce 7 za t i po sob  jdoucí zda ovací období“. Z této formulace 
není jasné, zdali se ást v ty „za t i po sob  jdoucí zda ovací období“ vztahuje 
pouze k „výši dan  podle odstavce 7“, nebo je vztažen k sou tu „skute né výše 
da ové povinnosti a výše dan  podle odstavce 7“. 
 
Nejasnost íslo 5 (kvantifikace) 
Povinnost ukládaná v ustanovení odst. 10 je definována pon kud neur it , a to jako 
povinnost „zvýšit zajišt ní dan  ve lh t  10 dní ode dne zjišt ní rozdílu“.  V textu 
však není uvedeno o kolik. 
 
Nejasnost íslo 6 (období) 
Text p edpisu v odst. 10 obsahuje slova „…za t i po sob  jdoucí zda ovací období 
…“. Z tohoto textu není jasn  patrné, která t i po sob  jdoucí zda ovací období se 
mají do výpo tu zahrnout. Není tedy z textu p edpisu jasn  z ejmé, zdali se jedná o 
t i po sob  jdoucí zda ovací období bezprost edn  p edcházející období nebo jiná t i 
po sob  jdoucí zda ovací období. 
 
Nejasnost íslo 7 (b žný rok – odst. 10) 
V odst. 10 je rovn ž použit pojem „b žný rok“. V tomto odstavci u tohoto pojmu není 
uvedena bližší specifikace použitá v odstavci 7 („bezprost edn  p edcházejícím 
zda ovacímu období, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje“). 
 
 
Východiska: 
Pojem „da ová povinnost“ je speciáln  upraven v §3 odst. 1 písm. m) ZSpD: „Pro 
ú ely tohoto zákona se rozumí da ovou povinností výše dan  p ipadající na 
vyrobené nebo dovezené vybrané výrobky, u kterých vzniká povinnost da  p iznat a 
zaplatit podle § 9; u vybraných výrobk  osvobozených od dan  se da ovou 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 22z 35 

povinností rozumí výše dan , u které by vznikla povinnost da  p iznat a zaplatit, 
kdyby tyto vybrané výrobky nebyly od dan  osvobozeny „. 
 
Z d vodové zprávy obsažené ve sn movním tisku 317/0 k ZSpD lze k celému § 21 
vy íst, že: „Výše zajišt ní musí odpovídat jedné dvanáctin  ro ní výše dan  
p ipadající na vybrané výrobky, které jsou umíst ny v da ovém skladu ve 
zda ovacím období, kterého se zajišt ní dan  týká. Navíc musí ješt  zajišt ní dan  
zahrnovat zajišt ní ve výši dan  p ipadající na vybrané výrobky, u nichž se v daném 
zda ovacím období p edpokládá zahájení jejich dopravy.“ 
 
Argumentace k nejasnostem 2 – 7:  
Pokud zvážíme v souvislostech tyto zdroje a podstatu nejasností, pak dosp jeme 
k záv ru, že je nezbytné odstavec 10 vnímat jako celek a vykládat jej co možná 
nejblíže ú elu vyjád enému v d vodové zpráv  (teleologickou metodou). Základní 
výkladovou metodou – metodou gramatickou, totiž k žádnému smysluplnému výkladu 
nedojdeme. Domnívám se, že ú elem odstavce 10 je dosažení stavu, kdy vznikne 
provozovateli da ového skladu povinnost zvýšit zajišt ní dan  za situace, kdy se 
objem skladovaných výrobk , a  už p ijatých nebo vyrobených, oproti minulému roku 
zvýši. Tato domn nka se aní  o to, že test uvedený v odstavci 7 nikterak nereaguje 
na zvýšení objemu skladovaných výrobk  v období, za které se zajišt ní poskytuje. 
Proto se domnívám, že tuto funkci má test uvedený v odst. 10. 
 

ást v ty „sou et skute né výše da ové povinnosti a výše dan  podle odstavce 7 za 
t i po sob  jdoucí zda ovací období“ budeme vykládat jako da  odpovídající p ijatým 
a vyrobeným vybraným výrobk m za t i po sob  jdoucí kalendá ní m síce 
bezprost edn  p edcházející m síci, kdy se zajišt ní dan  poskytuje. Tento údaj lze 
za p edpokladu, že provozovatel plní svoje povinnosti ádn , prakticky zjistit 
nap íklad jako sou et da ové povinnosti ( ádek 1 oddíl II. da ového p iznání ke 
spot ební aní) za t i uplynulá zda ovací období bezprost edn  p edcházející 
m síci, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje a dan  odpovídající vybraným 
výrobk m, které byly v da ovém skladu ke konci m síce bezprost edn  
p edcházejícímu m síci, ve kterém se zajišt ní dan  poskytuje. Tento údaj se 
následn  porovná se sou tem t ech dvanáctin výše da ové povinnosti, která vznikla 
p i výrob  vybraných výrobk  za uplynulých 12 po sob  jdoucích kalendá ních 
m síc  bezprost edn  p edcházejících m síci, ve kterém se zajišt ní poskytuje a  
t ech dvanáctin výše da ové povinnosti, která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté 
provozovatelem da ového skladu za uplynulých 12 po sob  jdoucích kalendá ních 
m síc  bezprost edn  p edcházejících m síci, ve kterém se zajišt ní poskytuje. 
Pokud da  odpovídající p ijatým a vyrobeným vybraným výrobk m za t i po sob  
jdoucí kalendá ní m síce bezprost edn  p edcházející m síci, kdy se zajišt ní dan  
poskytuje, bude vyšší, pak je provozovatel da ového skladu povinen ve lh t  10 dn  
zvýšit poskytnuté zajišt ní dan  o rozdíl mezi porovnávanými skute nostmi.  
 
Sjednocující záv ry 
 
Záv r . 2 (k nejasnostem 2 až 5) 
 
Alternativa 1: 
Pokud sou et skute né výše da ové povinnosti a výše dan  podle odstavce 7 za t i 
po sob  jdoucí zda ovací období je vyšší než sou et t í dvanáctin výše da ové 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 23z 35 

povinnosti, která vznikla p i výrob  vybraných výrobk  v b žném roce, a t í dvanáctin 
výše dan , která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté provozovatelem da ového 
skladu v b žném roce, je provozovatel da ového skladu povinen zvýšit zajišt ní 
dan  ve lh t  10 dní ode dne zjišt ní rozdílu a to do minimální výše vypo tené podle 
odst. 7. 
 
Alternativa 2: 
Ustanovení §21 odst. 10 ZSpD definuje povinnost zvýšit zajišt ní dan  nad rámec 
zajišt ní vypo ítaného podle §21 odst. 7 ZSpD. Vzájemná vazba ustanovení odst. 7 
a 10 je vyjád ena v tomto výpo etním modelu, jehož správnost koordina ní výbor 
potvrzuje. 

11

1

3

1011

1

3 12

3

12

3

12

3

12

3
rr

m

m

mmrr

m

m

mm
NPNPZNPNP

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Záv r . 3 (k nejasnosti 6) 
Použitá slova „…za t i po sob  jdoucí zda ovací období …“ je nutné chápat ve 
významu, že jde o t i po sob  jdoucí zda ovací období bezprost edn  p edcházející 
období, ve kterém se výše zajišt ní sleduje. Nap íklad sleduji-li výši zajišt ní v íjnu, 
pak do výpo tu zahrnu m síce ervenec, srpen a zá í. 
 
Záv r . 4 (k nejasnosti 7) 
Pojem „b žný rok“ je významov  totožný s pojmem použitý v § 21 odst. 7. Je 
zapot ebí jej vykládat jako dvanáct po sob  jdoucích kalendá ních m síc  
bezprost edn  p edcházející kalendá nímu m síci, v n mž se zajišt ní dan  
poskytuje.  
 

len Popis Skladový 
pohyb 

10Z  ástka, o kterou je povinen provozovatel da ového 
skladu zvýšit zajišt ní dan  nad rámec zajišt ní 
vypo ítaného podle § 21 odst. 7 ZSpD. 

 

Pm výše da ové povinnosti, která provozovateli da ového 
skladu vznikla podle § 8 p i výrob  vybraných výrobk  
ve  zda ovacím období vyjád eným indexem; to se 
týká jen t ch vybraných výrobk , které jsou v tomto 
zda ovacím období umíst ny v da ovém skladu v 
režimu podmín ného osvobození od dan   

Výroba 

Nm výše dan , která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté 
provozovatelem da ového skladu ve zda ovacím 
období vyjád eným indexem; to se týká jen t ch 
vybraných výrobk , které jsou v tomto zda ovacím 
období umíst ny v da ovém skladu v režimu 
podmín ného osvobození od dan   

Naskladn ní 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 24z 35 

Analýza k § 20 odst. 11 ZSpD 
 
Nejasnosti 
 
Nejasnost íslo 8 
Nejasnost spo ívá v tom, zda-li je p ípustné, aby správce dan  v rámci pravomoci 
vyplývající z ustanovení §20 odst. 11 ZSpD, uložil podmínku, která by ukládala 
provozovateli da ového skladu zajistit da  nad rámec vymezený v §21 ZSpD. 
 
Východiska 
Výklad pojmu zabezpe ení vybraných výrobk  je možné nalézt 
v od vodn ní rozsudku Nejvyššího správního soudu .j. 1 Afs 43/2010-65: „Pojem 
zabezpe ení vybraných výrobk  (p ed neoprávn ným použitím) je nutné chápat 
komplexn ; uvedený pojem zahrnuje jak opat ení technického charakteru (oplocení, 
st ežení objektu apod.), tak opat ení charakteru systémového a administrativního. 
Podmínky technického zabezpe ení a opat ení administrativního charakteru spolu 
neodd liteln  souvisí a vzájemn  se dopl ují. Pouze jejich vzájemným slad ním 
m že být zajišt no oprávn né nakládání s vybranými výrobky.“  
 
Argumentace 
Zajišt ní dan  je opat ení finan ního charakteru, které nelze pod adit pod žádnou ze 
skupin opat ení v rozsudku vyjmenovaných (technické, systémové, administrativní).  
Zajišt ní dan  je upraveno v §21 ZSpD. Dispozice správce dan  je p ímo v tomto 
ustanovení uvedena, a to konkrétn  v odst. 12. Tato skute nost podle mého názoru 
vylu uje použití výkladové analogie. Odstavec 12 umož uje správci dan  na základ  
žádosti provozovatele da ového skladu p i spln ní stanovených podmínek 
rozhodnout o snížení zajišt ní dan  nebo rozhodnout o upušt ní od zajišt ní. 
V tomto ani v jiném odstavci však není ni eho, co by oprav ovalo správce dan  
zajišt ní upravovat sm rem nahoru nad rámec odst. 7 a 10.  
Domníváme se tedy, že je nep ípustné, aby správce dan  uložil na základ  § 20 
odst. 11 ZSpD povinnost provozovateli da ového skladu zajiš ovat da  nad rámec 
zajišt ní stanoveného podle § 21 ZSpD, nebo  to odporuje zásad  legality obsažené 
v § 5 zákona . 280/2009 Sb., da ového ádu, ve zn ní pozd jších p edpis . 
 
Sjednocující záv r 
Záv r íslo 5 
Je nep ípustné, aby správce dan  uložil na základ  § 20 odst. 11 ZSpD povinnost 
provozovateli da ového skladu zajiš ovat da  nad rámec zajišt ní zjišt ného podle  
§ 21 ZSpD. 
 
Návrh 
Doporu ujeme p ijmout sjednocující záv ry k jednotlivým výše uvedeným p ípad m a 
po projednání v rámci Koordina ního výboru p ijaté záv ry vhodným zp sobem 
publikovat. 

 
 
 
 
 
 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 25z 35 

Stanovisko Generálního editelství cel: 

Stanovisko Odboru 23 – Spot ebních daní Generálního editelství cel 
k navrženým záv r m: 

Záv r . 1 

Pojem „b žný rok“ použitý v § 21 odst. 7 a § 21 odst. 10 ZSpD je zapot ebí 
vykládat jako dvanáct po sob  jdoucích kalendá ních m síc  bezprost edn  
p edcházejících kalendá nímu m síci, v n mž se zajišt ní dan  poskytuje. Tedy 
nap íklad zjiš uji-li zajišt ní za íjen 2011, jedná se o období od íjna 2010 do zá í 
2011.  

Stanovisko odboru 23 G C 

Odbor 23 G C souhlasí s výše uvedeným výkladem pojmu „b žný rok“. 
Stejným zp sobem byl tento pojem doposud vykládán.  

Záv r . 2 

Alternativa 1: 

Pokud sou et skute né výše da ové povinnosti a výše dan  podle odstavce 7 
za t i po sob  jdoucí zda ovací období je vyšší než sou et t í dvanáctin výše da ové 
povinnosti, která vznikla p i výrob  vybraných výrobk  v b žném roce, a t í dvanáctin 
výše dan , která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté provozovatelem da ového 
skladu v b žném roce, je provozovatel da ového skladu povinen zvýšit zajišt ní 
dan  ve lh t  10 dní ode dne zjišt ní rozdílu a to do minimální výše vypo tené podle 
odst. 7. 

Alternativa 2: 

Ustanovení § 21 odst. 10 ZSpD definuje povinnost zvýšit zajišt ní dan  nad 
rámec zajišt ní vypo ítaného podle § 21 odst. 7 ZSpD. Vzájemná vazba ustanovení 
odst. 7 a 10 je vyjád ena v tomto výpo etním modelu, jehož správnost koordina ní 
výbor potvrzuje. 

11

1

3

1011

1

3 12

3

12

3

12

3

12

3
rr

m

m

mmrr

m

m

mm
NPNPZNPNP

 

len Popis Skladový 
pohyb 

10Z  
ástka, o kterou je povinen provozovatel da ového 

skladu zvýšit zajišt ní dan  nad rámec zajišt ní 
vypo ítaného podle § 21 odst. 7 ZSpD. 

 

Pm výše da ové povinnosti, která provozovateli da ového 
skladu vznikla podle § 8 p i výrob  vybraných výrobk  
ve  zda ovacím období vyjád eným indexem; to se 
týká jen t ch vybraných výrobk , které jsou v tomto 

Výroba 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 26z 35 

 
 

Stan
ovisk

o 
odbo

ru 23 
G C 

V závislosti na zvolené variant  výpo tu dochází v p ípad  „rozkolísané“ 
výroby k pom rn  velkým rozdíl m ve výši stanovení zajišt ní dan . 

Varianta 1 vychází z p edpokladu, že aktuální zajišt ní dan  se po ítá podle 
§ 21 odstavce 7 ZSpD. V p ípad  užití této varianty s využitím povinnosti dle náv tí 
odstavce 7: „Pro každý da ový sklad musí zajišt ní dan  odpovídat,…“ by výpo et 
dle odstavce 10 byl nadbyte ný, nebo  by posta ilo spo ítat aktuální výši zajišt ní 
podle odstavce 7 a tuto porovnat s poskytnutou výší zajišt ní dan . V odstavci 10 by 
v tomto p ípad  sta ilo pouze definovat dobu, ve které má být zajišt ní dopln no 
v p ípad , že výše aktuální vypo tená podle odstavce 7 je vyšší než poskytnutá výše 
zajišt ní. 

Varianta 2 sice využívá výpo tu dle odstavce 10, avšak má následující úskalí: 

a) ástka Z10 je definována jako ástka, o kterou je povinen provozovatel 
da ového skladu zvýšit zajišt ní dan  nad rámec zajišt ní vypo ítaného podle 
§ 21 odst. 7 ZSpD, ale pokud bychom uvažovali se zajišt ním stanoveným podle 
odstavce 7, musela by být ve výpo tu „navýšení“ zahrnuta i výše dan  p ipadající na 
vybrané výrobky, u kterých byla zahájena doprava. 
b) Dle navrženého vzorce p edstavuje ástka Z10 „trojnásobné“ navýšení. Není-li 
cílem vybo it z p vodního schématu, kdy je zajišt ní dan  stanoveno jako „pr m rná 
m sí ní výše dan  a da ové povinnosti“, považujeme za logicky správný následující 
výpo et zajišt ní dan .  

Vypo te se ástka A odpovídající sou tu (p im en  § 21 odst. 7):  

a) provozovatel da ového skladu 
- výše skute né dan , p ipadající na vybrané výrobky, u nichž byla zahájena 

doprava (v režimu podmín ného osvobození od dan ) ve 3 po sob  jdoucích 

zda ovacích obdobích, za které se výše zajišt ní ov uje, 

- výše skute né da ové povinnosti, p ipadající na vybrané výrobky, které byly 

v da ovém skladu n kdy vyrobeny a v t chto 3 po sob  jdoucích zda ovacích 

obdobích, za které se výše zajišt ní ov uje, z staly umíst ny v da ovém skladu 

a u kterých nebyla v t chto 3 m sících zahájena doprava v režimu podmín ného 

osvobození od dan ,  

- výše skute né dan , p ipadající na (kdykoliv) p ijaté vybrané výrobky, které 

jsou/byly v t chto 3 po sob  jdoucích zda ovacích obdobích, za které se výše 

zajišt ní ov uje, umíst ny (skladovány) v da ovém skladu; do ástky se 

nezapo ítají vybrané výrobky, u kterých byla zahájena doprava a které byly 

použity pro výrobu, 

zda ovacím období umíst ny v da ovém skladu v 
režimu podmín ného osvobození od dan   

Nm výše dan , která p ipadá na vybrané výrobky p ijaté 
provozovatelem da ového skladu ve zda ovacím 
období vyjád eným indexem; to se týká jen t ch 
vybraných výrobk , které jsou v tomto zda ovacím 
období umíst ny v da ovém skladu v režimu 
podmín ného osvobození od dan   

Naskladn ní 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 27z 35 

b) oprávn ný p íjemce 
- výše skute né dan , p ipadající na vybrané výrobky p ijaté ve 3 zda ovacích 

obdobích p edcházejících období, za které se výše zajišt ní ov uje. 

Každý ze t í m síc  se po ítá samostatn . ástku A tvo í sou et samostatn  
vypo tené skute nosti jednotlivých m síc .  

Dále se vypo te ástka B odpovídající sou tu (§ 22 odst. 10): 

a) provozovatel da ového skladu 
- 3/12 výše skute né da ové povinnosti, p ipadající na vybrané výrobky, které byly 

vyrobeny (bez ohledu na další ne/skladování i dopravu) v b žném roce 

p edcházejícím zda ovacímu období, za které se výše zajišt ní ov uje,  

- 3/12 výše skute né dan , p ipadající na vybrané výrobky, které byly p ijaty (bez 

ohledu na další ne/skladování i dopravu) do da ového skladu v b žném roce 

p edcházejícím zda ovacímu období, za které se výše zajišt ní ov uje,  

b) oprávn ný p íjemce 
- 3/12 výše skute né dan , p ipadající na vybrané výrobky, které byly p ijaty 

oprávn ným p íjemcem v b žném roce p edcházejícím zda ovacímu období, 

za které se výše zajišt ní ov uje,  

Pokud je ástka A vyšší než ástka B, pak je subjekt povinen doplnit zajišt ní 
na aktuální výši ástky A/3 ve lh t  10 dní ode dne zjišt ní rozdílu. 

ástka zajišt ní se tedy vypo te jako sou et A (dle § 21 odst. 10 ZSpD) 
pod lený íslicí 3 (zajišt ní je stanoveno na výši da ové povinnosti a výše dan  za 
pr m rné zda ovací období). Subjekt je povinen doplnit zajišt ní o ástku, která se 
rovná rozdílu aktuáln  stanoveného zajišt ní (A/3) – výše stávajícího/dosavadního 
zajišt ní. 

Záv r . 3 

Použitá slova „…za t i po sob  jdoucí zda ovací období …“ je nutné chápat ve 
významu, že jde o t i po sob  jdoucí zda ovací období bezprost edn  p edcházející 
období, ve kterém se výše zajišt ní sleduje. Nap íklad sleduji-li výši zajišt ní v íjnu, 
pak do výpo tu zahrnu m síce ervenec, srpen a zá í. 

Stanovisko odboru 23 G C 
Odbor 23 G C zastává názor, že ástky A a B (dle § 21 odst. 10 ZSpD – viz 

výše) by m l da ový subjekt porovnávat denn  v pr b hu zda ovacího období 
(viz § 21 odst. 9 ZSpD „provozovatel da ového skladu je povinen pr b žn  sledovat 
výši zajišt ní dan ….“), p i emž, p i stanovení ástky A se za poslední zda ovací 
období považuje i ást zda ovacího období, tzn., že pokud ástku p ekro í již d íve, 
není t eba pro nové ur ení zajišt ní dan  vy kávat skon ení všech t ech po sob  
jdoucích zda ovacích období. Subjekt je povinen sledovat výši zajišt ní pr b žn  a 
do 10 dn  po zjišt ní „nedostate nosti zajišt ní“ zajišt ní doplnit. Sleduji-li výši 
zajišt ní v íjnu, pak se do výpo tu ástky A zahrnou m síce srpen a zá í a aktuální 
ást m síce íjna.  

V opa ném p ípad  by neukládal zákon povinnost pr b žného sledování, 
protože by sta ilo vždy provést výpo et ke konci m síce. 



06.06.2012   Koordina ní výbor  06/12 

Komora da ových poradc  R  Strana 28z 35 

Záv r . 4 

Pojem „b žný rok“ je významov  totožný s pojmem použitým v § 21 odst. 7. Je 
zapot ebí jej vykládat jako dvanáct po sob  jdoucích kalendá ních m síc  
bezprost edn  p edcházející kalendá nímu m síci, v n mž se zajišt ní dan  
poskytuje.  

Stanovisko odboru 23 G C 
Odbor 23 G C souhlasí s výše uvedeným výkladem pojmu „b žný rok“ – 

viz záv r . 1.   

Záv r . 5 

Je nep ípustné, aby správce dan  uložil na základ  § 20 odst. 11 ZSpD 
povinnost provozovateli da ového skladu zajiš ovat da  nad rámec zajišt ní 
zjišt ného podle § 21 ZSpD. 

Stanovisko odboru 23 G C 
Odbor 23 G C souhlasí s výše uvedeným záv rem. Zajišt ní dan  se vždy 

stanovuje podle § 21 ZSpD. 
Pojem obsažený v § 20 odst. 11 ZSpD se týká podmínek pro zabezpe ení 

vybraných výrobk  p ed neoprávn ným použitím, tedy nap . zvýšená ostraha, 
oplocení, evidence apod. 

Sou asn  navrhujeme p ijmout sjednocující záv ry 
k následujícím nejasnostem: 

Nejasnost íslo 9 
V textu zákona není nikde stanoveno, jak postupovat p i výpo tu v p ípad , že 

spole nost má „historii“ kratší než 12 kaledá ních m síc . 

Záv r . 6 (rozši uje záv ry . 2 a . 3) 

Stanovisko odboru 23 G C 
V p ípad  da ového skladu, „který nemá 12 m sí ní historii“, ale má již 

minimáln  3 m sí ní historii, se po ítá ástka B z m sí ních p edpoklad  
dopln ných o skute nost, nap . 7 m síc  p edpoklad a 5 m síc  skute nost.  
Nejasnost íslo 10 

V textu zákona není nikde stanoveno, jak postupovat p i výpo tu v p ípad , že 
spole nost má „historii“ kratší než 3 kaledá ní m síce. 

Záv r . 7 (rozši uje záv ry . 2 a . 3) 

Stanovisko odboru 23 G C 
V p ípad  da ového skladu „s historií do 3 m síc “ se ástka A po ítá ze 

skute nosti za období, kdy subjekt opravdu innost provozuje (nap . sta í 1 m síc) a 
v ástce B se použije p edpoklad na 12 m síc . A koli se porovnávají „skute nost 
neúplných 3 m síc “ se 3/12 p edpokladu, odhalí se tím „úmysln  podhodnocený 
p edpoklad“ (nap . již po jednom m síci innosti, p ekro í p edpoklad na 3 m síce).  
 


